
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
1

Sexta-feira
19 de Julho

de 2024

Nº 6149Ano XXXI

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1438/2024-SMAG. 

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, 
combinado com o inciso VII, do art. 32, da Lei Complementar 
nº 003, de 2 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Declarar vago, a contar de 28 de junho de 
2024, o cargo efetivo de Assistente Administrativo, bem 
como o cargo comissionado de Coordenador 3, Símbolo CS-
3, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, em virtude do falecimento da 
servidora Nayla Letícia Freitas Filgueiras, Matrícula 30072, 
conforme o Documento NUP 315096/2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1439/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, e 
considerando o teor do Processo nº 008368/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 0936/2024-
SMAG, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6102, de 
9 de maio de 2024, que concedeu Afastamento para Curso 
de Formação, sem remuneração, ao servidor Leandro Pe-
reira Lins, Assistente Técnico/Assistente de Administração, 
Matrícula nº 955374, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
a contar de 24 de junho de 2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1440/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
327448/2024,
 
 RESOLVE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE                           
LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 PROCESSO Nº: 008055/2024 – SMO.
 CONCORRÊNCIA Nº: 90007/2024 - SRP
 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLAN-
TAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE  TRANSPOSIÇÃO DE TALVEGUES 
EM VIAS URBANAS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE 
BOA VISTA - RR.
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2024 -SRP

PROCESSO Nº 008055/2024 SMO

 A Secretaria Municipal de Obras - SMO, torna públi-
co aos interessados a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da 
Concorrência Eletrônica nº 90007/2024, oriundo do Processo 
n° 08055/2024-SMO, que tem por objeto: Eventual contrata-
ção de empresa especializada para execução dos serviços 
de implantação de dispositivos de transposição de talve-
gues em vias urbanas e estradas vicinais do município de 
Boa Vista - RR. Cuja vencedora do item 1 foi a empresa CO-
EMA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.236.920/0001-64, pelo 
valor total de R$ 10.839.999,30 (dez milhões, oitocentos e 
trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta 
centavos). 

 Boa Vista – RR, 16 de Julho de 2024.

Kaynara Carvalho de Oliveira
Secretária Municipal de Obras – Adjunta

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1437/2024-SMAG. 

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, 
combinado com o inciso VII, do art. 32, da Lei Complementar 
nº 003, de 2 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Declarar vago, a contar de 29 de maio de 
2024, o cargo efetivo de Assistente Administrativo, bem 
como a Função Gratifi cada de Secretária de Unidade Escolar 
- FGSECR, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, em virtude do fa-
lecimento da servidora Júlia Rufi no Lima, Matrícula 27168, 
conforme o Documento NUP 315120/2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Consultor Geral
Antônio Celso de Paula Albuquerque Filho

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretaria Municipal da Casa Civil
Lairto Estevão de Lima Silva
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Luiz Renato Maciel de Melo
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Deusiana Ferreira Costa Gouveia
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP
Daniel Soares Lima
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Alexandre Pereira dos Santos
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Ana Maria Florêncio Campos
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Felipe de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Darik Arenhart Marinho
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Sérgio Pillon Guerra
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo e Fomento - AME
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - 
Thiago Fernandes Amorim

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Diretora
Jacqueline da Silva Almeida - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora

 Art. 1º Designar a servidora Francisca Roseane San-
tana Almeida, Matrícula nº 25095, para responder pelo 
cargo em comissão de Diretor Executivo, cumulativamente 
com o cargo de Gerente, ambos do Fundo Municipal de Saú-
de, em substituição a servidora Vanessa Oliveira de Brito, 
em razão de usufruto de férias, no período de 5.8.2024 a 
14.8.2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1441/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
327345/2024,
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º Designar o servidor Daniel Bernardino Za-
nona, Matrícula nº 29526, para responder pelo cargo em 
comissão de Superintendente da Saúde, Símbolo AP-6, da 
Secretaria Municipal de Saúde, em substituição a servidora 
Ana Paula dos Santos da Silva Merval, em razão de usufruto 
de férias, no período de 11.7.2024 a 15.7.2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1442/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
327201/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Carlos Willas de Moura, 
Matrícula nº 25174, para responder pelo cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Básica de Saúde, Símbolo AP-3, da 
Secretaria Municipal de Saúde, em substituição a servidora 
Francisca Célia Sena Sousa, em razão de usufruto de férias, 
no período de 8.7.2024 a 22.7.2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1443/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
325166/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor Yugo Paiva Macedo, Ma-
trícula nº 27232, para responder pelo cargo em comissão 
de Gerente, Símbolo AS-4, cumulativamente com o cargo de 
Coordenador, Símbolo AS-6, ambos da Secretaria Municipal 
de Gestão Social, em substituição ao servidor Erenildo Nas-
cimento Oliveira, em razão de usufruto de férias, no período 
de 1º.7.2024 a 20.7.2024.

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO – RETIFICADO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 13398/2023/
SMAG/SA
 DESMEMBRADO DO PROCESSO 016574/2022/
SMAG/SA
 ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO N° 283/2024/SMAG/
SA
 ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 253-SMAG/SA/2023
 LEIA-SE: CONTRATO Nº 283 – SMAG/SA/2024
 Que tem como objeto a “Aquisição de Mobiliário Vi-
sando Atender a Reestruturação das Instalações da Secreta-
ria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas-SMAG, 
do Município de Boa Vista-RR.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA (RR)
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS – SMAG
 CONTRATADA: MOBILI COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
 DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 06 de 
março de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1444/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
328967/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Nubiana Magalhães 
Pinto, Matrícula nº 44927, para responder pelo cargo em 
comissão de Assessor 3, Símbolo AS-3, cumulativamente 
com o cargo de Assessor 5, Símbolo AS-5, ambos da Secre-
taria Municipal de Licitações e Compras, em substituição a 
servidora Maria Suellen Barreto da Silva, em razão de usu-
fruto de férias, no período de 17.7.2024 a 26.7.2024.
 
 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ERRATA

 PROCESSO nº 00000.0.009412/2024
 ASSUNTO: Progressão Funcional

 Na Portaria n° 1304/2024-SMAG, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6135, de 27 de junho de 2024.

 Onde se lê: 

ORD. MAT. NOME ADMISSÃO CARGO ESPECIALIDADE REFERÊNCIA A ATUALIZAR A CONTAR DE

12 853750 Susianny Carvalho de Oliveira 26/01/2019 Professor Pedagogia A-2 para A-3 26/01/2024

 Leia-se: 

ORD. MAT. NOME ADMISSÃO CARGO ESPECIALIDADE REFERÊNCIA A ATUALIZAR A CONTAR DE

12 853750 Susianny Carvalho de Oliveira 26/01/2019 Professor Pedagogia B-2 para B-3 26/01/2024

 Boa Vista - RR, em 17 de julho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 044/2024/PMBV/SMEC

 O Secretário Adjunto Municipal de Educação e Cultura, considerando os trabalhos desenvolvidos por meio da Co-
missão nomeada por força da Portaria Nº 192/2023/GAB/SMEC, RESOLVE: 

 1 - Convocar os(as) aprovados(as) do cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2023/PMBV/
SMEC, conforme anexo I.

 2 - Os aprovados(as) deverão apresentar-se para lotação, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Rua 
General Penha Brasil, nº 705 - São Francisco, nos dias 23, 24 e 25 de julho de 2024, de 08 às 14h;

 3 - No ato da lotação, os(as) convocados(as) deverão apresentar documentação original e cópia dos seguintes do-
cumentos abaixo relacionados: 

 Laudo Médico do candidato que se declarar PCD; 
 1 foto 3x4; 
 Comprovante de residência atual (com CEP); 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF) e declaração do CPF (regular); 
 Qualifi cação de dados cadastrais do eSocial ( https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualifi cacao/
qualifi car.xhtml)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
4
 Carteira de Identidade (RG); 
 Título de Eleitor e Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral (TRE);
 Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil (pessoa física se houver); 
 Certidão de nascimento/casamento ou averbação se for separado; 
 Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino); 
 Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; 
 Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso); 
 Escolaridade compatível com o Cargo – Diploma e/ ou Certifi cado e Histórico Escolar ou Declaração; 
 Certidão de Nascimento dos fi lhos com caderneta de vacinação e CPF (com idade até 14 anos); 
 Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Roraima; 
 Declaração de não acúmulo de cargo público; 
 Declaração de Dependentes; 
 Declaração de Idoneidade Funcional; 
 Declaração de que não é Aposentado ou Reformado por Invalidez; 
 Certifi cados dos cursos de capacitação e afi ns apresentados no ato da inscrição;
 Atestado de saúde mental e aptidão física.
 

Maria Consuelo Sales e Silva
Secretário Municipal de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO I DO EDITAL Nº 044/2024/PMBV/SMEC

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DO SELETIVO 001/2023 – ÁREA URBANA
Classifi cação Inscrição Cargo Candidato(a) Data de 

nascimento PCD CPF Nota Situação

25 9362801 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO LETICIA BRANCO AIRES 18/07/1999 Sim ###.###.732-84 40 CADASTRO RESERVA
223 7962154 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO DANIELE DA SILVA BRAZ 22/05/1994 Não ###.###.322-13 90 CADASTRO RESERVA
224 5056379 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO BEATRIZ PEREIRA DO NASCIMENTO 15/06/1994 Não ###.###.442-60 90 CADASTRO RESERVA
225 2349385 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO JULIANA ALVES DOS SANTOS 04/07/1994 Não ###.###.202-87 90 CADASTRO RESERVA
226 3432519 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO JAKELINE CARNEIRO DE SOUSA 05/08/1994 Não ###.###.282-84 90 CADASTRO RESERVA
227 8391201 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO AGDA RAYMAR GRANGEIRO PARRA 19/09/1994 Não ###.###.662-46 90 CADASTRO RESERVA
228 5207033 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO FRANCIELEN DA SILVA DUARTE 28/10/1994 Não ###.###.692-77 90 CADASTRO RESERVA
229 2892618 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO GABRIELE PRAZERES DE VASCONCELOS 20/11/1994 Não ###.###.482-97 90 CADASTRO RESERVA
230 4749131 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO JULIANE RUTHELLE SANTOS CARVALHO 08/12/1994 Não ###.###.682-52 90 CADASTRO RESERVA
231 7089621 CUIDADOR-ESCOLAR-URBANO ADRIANI MACIEL DE OLIVEIRA 24/12/1994 Não ###.###.552-10 90 CADASTRO RESERVA

Classifi cação Inscrição Cargo Candidato(a) Data de 
nascimento PCD CPF Nota Situação

158 6855179 CONTROLADOR DE ACESSO GRACILENE CORDEIRO DA SILVA 04/03/1991 Não ###.###.652-26 80 CADASTRO RESERVA
159 8187214 CONTROLADOR DE ACESSO JOHNNY DO ROSARIO PEROBA 20/03/1991 Não ###.###.462-09 80 CADASTRO RESERVA
160 5160453 CONTROLADOR DE ACESSO ANA RAQUEL DA SILVA FRASÃO 28/12/1992 Não ###.###.942-29 80 CADASTRO RESERVA
161 9793280 CONTROLADOR DE ACESSO ANDRESSA PORTELA DE SOUSA 21/04/1993 Não ###.###.032-30 80 CADASTRO RESERVA
162 8258340 CONTROLADOR DE ACESSO LEILA LIMA 12/10/1993 Não ###.###.392-07 80 CADASTRO RESERVA
163 8789945 CONTROLADOR DE ACESSO FELIPE FERREIRA DE OLIVEIRA 18/02/1994 Não ###.###.932-82 80 CADASTRO RESERVA
164 7865096 CONTROLADOR DE ACESSO NENISON DA SILVA RODRIGUES 27/04/1994 Não ###.###.802-16 80 CADASTRO RESERVA
165 9776289 CONTROLADOR DE ACESSO KARINA OLIVEIRA RUFINO 24/09/1994 Não ###.###.162-10 80 CADASTRO RESERVA
166 4700835 CONTROLADOR DE ACESSO THALISSA PEREIRA DOS SANTOS 18/05/1996 Não ###.###.702-52 80 CADASTRO RESERVA

Classifi cação Inscrição Cargo Candidato(a) Data de 
nascimento PCD CPF Nota Situação

20 6465337 AUXILIAR-OPERACIONAL-DEPOSITO WELLINGTON CASTRO ALVINO 13/08/1980 Não ###.###.362-04 65 CADASTRO RESERVA
21 8292603 AUXILIAR-OPERACIONAL-DEPOSITO JEAN PITROWISKI BARBOSA VALENTE 10/04/1996 Não ###.###.772-55 65 CADASTRO RESERVA

Classifi cação Inscrição Cargo Candidato(a) Data de 
nascimento PCD CPF Nota Situação

6 9072743 PROFESSOR-LICENCIADO-
PEDAGOGIA-BRAILLE MAYRA CAROLINE DE ALMEIDA CUNHA 15/02/1981 Não ###.###.612-00 50 CADASTRO RESERVA

7 4206141 PROFESSOR-LICENCIADO-
PEDAGOGIA-BRAILLE SUELEIDE BERNARDO DE SOUZA PEREIRA 19/02/1974 Não ###.###.572-04 45 CADASTRO RESERVA

8 6308599 PROFESSOR-LICENCIADO-
PEDAGOGIA-BRAILLE GEANE SOUSA SILVA 14/04/1987 Não ###.###.403-80 45 CADASTRO RESERVA

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DO SELETIVO 001/2023 – ÁREA RURAL E INDÍGENA
Escola Municipal do Campo Maria de Lourdes Dias de Abreu

Cargo: Apoio de Transporte Escolar  
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato Data Nascimento CPF PCD Classifi cado NOTA Situação

5 847
SAMILY KESIA ALEIXO DA SILVA (Cadastro reserva da Escola 

Municipal Indígena Francisca Gomes da Silva)
30/12/2002 ***.***.502-62 NÃO SIM 40 CADASTRO RESERVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
5

 

Cardápio Alimentação Escolar 
CENTRO DE AUTISMO 

 

SEMANA 3 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

  Cozidão à Brasileira com Salada Colorida com alface, Cachorro-Quente com Carne Salada de frutas com 
Matutino 9:30 Café com Leite macaxeira, cenoura, maxixe, cenoura, pepino e milho Moída com milho e tomate banana, laranja, mamão, 

Vespertino 15:30 Farofa Nutritiva de Cuscuz quiabo. Carne Moída com beterraba OU melão com iogurte. 
 com Ovo, pimentão e Arroz Arroz Macarronada com carne  
 tomate   moída, tomate e orégano  
    Suco de Goiaba  

 
 

SEMANA 4 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 Mingau de banana pacovã Salada Colorida com alface, Creme de Frango com Milho Chocolate Quente (32%) Sopa Macuxi com carne 
Matutino 9:30 com farinha de tapioca pepino e milho Arroz com Beterraba Cuscuz com queijo bovina, mandioca, chuchu, 

Vespertino 15:30  Bife ao molho com tomate Laranja  abóbora, couve, maxixe, 
  Baião de Dois   quiabo e cenoura 
     Banana 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 
 
 
 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

George Barros 
CRN - 9341 

 
 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

Cardápio Alimentação Escolar 
CENTRO DE AUTISMO 

 

SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Matutino 9:30 

Vespertino 15:30 

Mingau de banana e maçã 
com Aveia 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz com couve 

Feijão Preto 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate, milho 

e beterraba 
Mamão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 
Carne em cubos Abóbora 

Arroz 

Salada de frutas com 
banana, laranja, mamão, 

melão. 

 
 

SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Paçoca nutritiva com farinha Salada Colorida com alface, Macarronada de Carne Ensopadinho de Frango com Bolo do Hulk 

Matutino 9:30 de mandioca com beterraba, cenoura, pepino e milho Moída com tomate e batata doce, beterraba e Suco de Goiaba 
Vespertino 15:30 cenoura e couve Peixe ao molho orégano chuchu  

 Arroz Baião de Dois Melão Arroz  

 Banana   Feijão Fradinho  

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

Cardápio Alimentação Escolar 
CMIEE 

 
SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Desjejum Café com leite 
Biscoito Salgado 

Café com leite 
Tapioca com manteiga 

Leite 
Cuscuz com ovo 

Chocolate quente (32%) 
Bolo de abóbora 

Chocolate quente (32%) 
Bolo Nutritivo 

 
Livre 

Risoto Colorido de frango com 
cenoura, tomate, milho e 

beterraba 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 
Frango com beterraba, 

cenoura e batata 
Arroz 
Feijão 

Salada Cozida com cenoura, 
batata e chuchu 
Bife de Panela 

Arroz 
Feijão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz 
Feijão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
beterraba, cenoura e batata 

Arroz 
Feijão 

Pastosa Caldo de Feijão com carne 
moída 

Sopa de carne com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Creme de abóbora com frango Sopa de carne com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Sopa de frango com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Líquida Mingau de banana com aveia Mingau de aveia Vitamina de banana, maçã e 
aveia 

Iogurte natural batido com 
mamão sem açúcar 

Vitamina de mamão, banana 
e aveia sem açúcar 

Suco Maracujá Acerola Cupuaçu Acerola Maracujá 

Fruta Laranja Melancia Melão  Banana 

 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
6

Cardápio Alimentação Escolar 
CMIEE 

 
SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Café com leite 
Biscoito Salgado 

Chocolate quente (32%) 
Pão de queijo 

Cuscuz com leite Café com leite 
Tapioca com manteiga 

Chocolate quente (32%) 
Bolo Nutritivo 

 

 
Livre 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
beterraba, cenoura e 

chuchu 
Arroz 
Feijão 

Macarronada de carne 
moída e tomate 

 
Salada Cozida com cenoura, 

batata e chuchu 
Peixe Cozido 

Arroz 
Feijão 

Sopa Macuxi de carne 
bovina, mandioca, chuchu, 
abóbora, couve, feijão e 

cenoura 

Arroz Roraimense com 
carne charque, abóbora, 

milho e couve 

 
Pastosa Caldo de Feijão com carne 

moída 

Sopa de carne com 
mandioca, chuchu, 

abóbora, cenoura, quiabo e 
couve 

Caldo de Peixe com tomate Sopa Macuxi de carne 
bovina, mandioca, chuchu, 
abóbora, couve, feijão e 

cenoura 

Caldo de Feijão com carne 
moída 

Líquida Vitamina de mamão e 
maçã sem açúcar 

Mingau de farinha de 
cereais 

Mingau de maçã com aveia 
sem açúcar 

Iogurte natural com 
banana e aveia 

Vitamina de banana, 
mamão e aveia sem açúcar 

Suco Cupuaçu Acerola Maracujá Goiaba Acerola 

Fruta Abacaxi Banana Melão Melancia Laranja 

 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

Cardápio Alimentação Escolar 
CMIEE 

 
SEMANA 3 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Chocolate quente (32%) 
Bolo de abóbora 

Cuscuz com leite 
Café com leite 

Tapioca com manteiga 
Café com leite 

Biscoito Salgado 

Chocolate quente (32%) 
Pão de queijo 

 

 
Livre 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz 
Feijão 

 
Salada Cozida com cenoura, 

batata e chuchu 
Peixe Cozido 

Arroz 
Feijão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 
Frango com beterraba, 

cenoura e batata 
Arroz 
Feijão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
beterraba, cenoura e batata 

Arroz 
Feijão 

Macarronada de carne 
moída e tomate 

 
Pastosa 

Sopa de carne com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Caldo de Peixe com tomate Sopa de carne com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Sopa de frango com mandioca, 
chuchu, abóbora, cenoura, 

quiabo e couve 

Sopa de carne com 
mandioca, chuchu, 

abóbora, cenoura, quiabo e 
couve 

Líquida Iogurte natural batido com 
mamão sem açúcar 

Mingau de maçã com aveia 
sem açúcar 

Mingau de aveia Vitamina de mamão, banana 
e aveia sem açúcar 

Mingau de farinha de 
cereais 

Suco Acerola Maracujá Acerola Maracujá Acerola 

Fruta Mamão Melão Melancia Banana Banana 

 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
7

Cardápio Alimentação Escolar 
CMIEE 

 
SEMANA 4 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Desjejum Leite 
Cuscuz com ovo 

Chocolate quente (32%) 
Bolo de abóbora 

Chocolate quente (32%) 
Pão de queijo 

Cuscuz com leite 
Café com leite 

Biscoito Salgado 

 
Livre 

Salada Cozida com cenoura, 
batata e chuchu 
Bife de Panela 

Arroz 
Feijão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz 
Feijão 

Macarronada de carne 
moída e tomate 

 
Salada Cozida com cenoura, 

batata e chuchu 
Peixe Cozido 

Arroz 
Feijão 

Risoto Colorido de frango com 
cenoura, tomate, milho e 

beterraba 

Pastosa 
Creme de abóbora com frango Sopa de carne com mandioca, 

chuchu, abóbora, cenoura, 
quiabo e couve 

Sopa de carne com 
mandioca, chuchu, 

abóbora, cenoura, quiabo e 
couve 

Caldo de Peixe com tomate 
Caldo de Feijão com carne 

moída 

Líquida Vitamina de banana, maçã e 
aveia 

Iogurte natural batido com 
mamão sem açúcar 

Mingau de farinha de 
cereais 

Mingau de maçã com aveia 
sem açúcar 

Mingau de banana com aveia 

Suco Cupuaçu Acerola Acerola Maracujá Maracujá 

Fruta Melão Mamão Banana Melão Laranja 

 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 

Cardápio Alimentação Escolar 
CRECHE 

 

SEMANA 1 E SEMAMA 3 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 

Desjejum 

8:00 

Mingau de maçã cozida com 
aveia sem açúcar 

Vitamina de Fruta (banana e 
mamão) com aveia sem 

açúcar 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Bolo de aveia com banana 
sem açúcar 

Café com Leite 
Tapioca com manteiga 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 
Bolo do Hulk 

Colação 

10:00 

 
Laranja 

 
Mamão 

 
Melão 

 
Melancia 

Salada de Frutas com 
banana, mamão, laranja, 

melancia 

 
Almoço 

11:30 

Omelete com legumes 
(cenoura, cebola, tomate e 

pimentão) 
Arroz 

Feijão Carioca com abóbora 
Beterraba cozida 

Bife ao Molho 
Arroz com milho 

Feijão Preto 
Purê de batata 

Risoto Colorido de Frango 
com cenoura, milho e 

beterraba 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Almôndegas assada 
Arroz 

Feijão Fradinho 

Frango em cubos com 
beterraba 

Arroz com cenoura 
Feijão Carioca 

Abacaxi 

 

Lanche da Tarde 

16:00 

Canja de Frango com 
batata, beterraba, cenoura 

e couve 
Melão 

Macarronada de frango com 
tomate e orégano 

Melancia 

Leite morno 
Cuscuz com queijo 

Sopa de Feijão com 
Carne em cubos, maxixe e 

mandioca 
Banana 

Vitamina de Fruta (banana e 
mamão) com aveia sem 

açúcar 

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Vitamina A Vitamina C Cálcio Ferro 
813kcal 36g 17% 123g 60% 20g 22% 151mcg 57mg 360mg 3,85mg 

 

    
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
8

 
Cardápio Alimentação Escolar 

CRECHE 
 

SEMANA 2 E SEMANA 4 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

8:00 

Café com Leite 
Tapioca com queijo 

Suco Goiaba 
Pão de Queijo 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 
Cuscuz com ovo 

Café com Leite 
Bolo de abóbora 

Mingau de banana pacovan 
com tapioca 

 
Colação 
10:00 

 
Banana 

 
Maçã 

 
Mamão 

 
Melancia 

Salada de Frutas com 
banana, mamão, laranja, 

melancia 
 

Almoço 
11:30 

Carne moída com couve e 
beterraba 

Arroz 
Feijão Carioca com abóbora 

Melão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Peixe ao molho com tomate 
Arroz com couve 

Creme de Frango com milho 
Arroz 

Feijão Carioca 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Tirinhas de carne com couve 
Arroz 

Feijão Fradinho 

Ensopadinho de frango com 
chuchu e cenoura 

Arroz com beterraba 
Feijão Preto 

 
Lanche da Tarde 

16:00 

Macarronada de frango com 
tomate e orégano 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Tapioca com Queijo 

Sopa Macuxi com carne 
bovina, mandioca, abóbora, 

quiabo, couve e cenoura 
Banana 

Cachorro-Quente com Carne 
Moída, tomate e milho 

OU 
Macarronada com Carne 
moída, tomate e orégano 

Suco de Melão sem açúcar 

Paçoca nutritiva com couve, 
beterraba e cenoura 

Banana 
Suco de Melancia sem 

açúcar 

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Vitamina A Vitamina C Cálcio Ferro 
813kcal 36g 17% 123g 60% 20g 22% 151mcg 57mg 360mg 3,85mg 

 
 
 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 

Cardápio Alimentação Escolar 
FUNDAMENTAL/ EJA 

 

SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Matutino 9:30 

Vespertino 15:30 

Mingau de banana com 
Aveia 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz com couve 

Feijão Preto 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate, milho 

e beterraba 
Mamão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
Abóbora 

Arroz 

Vitamina de Frutas (banana 
e mamão) 

 
 

SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Paçoca nutritiva com farinha Salada Colorida com alface, Macarronada de Carne Ensopadinho de Frango com Salada de frutas com 

Matutino 9:30 de mandioca com beterraba, cenoura, pepino e milho Moída com tomate e batata doce, beterraba e banana, laranja, mamão, 
Vespertino 15:30 cenoura e couve Peixe ao molho orégano chuchu melão e aveia. 

 Arroz Baião de Dois Melão Arroz  

 Banana   Feijão Fradinho  

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
291Kcal 12g 17% 44g 61% 7g 22% 541mg 

 
 
 

    
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
9

 

Cardápio Alimentação Escolar 
FUNDAMENTAL/ EJA 

 

SEMANA 3 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 Café com Leite Cozidão à Brasileira com Salada Colorida com alface, Cachorro-Quente com Carne Salada de frutas com 
Matutino 9:30 Farofa Nutritiva de Cuscuz macaxeira, cenoura, maxixe, cenoura, pepino e milho Moída, milho e tomate abacaxi, banana, laranja, 

Vespertino 15:30 com Ovo, pimentão e quiabo e milho. Escondidinho com Carne OU mamão, melão com iogurte 
 tomate Arroz Moída Macarronada com carne e aveia. 
   Arroz moída, tomate e orégano  
    Suco de Goiaba  

 
 

SEMANA 4 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 Mingau de banana pacovã Salada Colorida com alface, Frango em cubos com milho, Chocolate Quente (32%) Sopa Macuxi com carne 
Matutino 9:30 com farinha de tapioca pepino e milho mandioca e cenoura Cuscuz com queijo bovina, mandioca, chuchu, 

Vespertino 15:30  Bife ao molho com tomate Arroz com Beterraba Banana abóbora, couve, maxixe, 
  Baião de Dois   quiabo e cenoura 
     Melão 

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
291Kcal 12g 17% 44g 61% 7g 22% 541mg 

 
 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 

George Barros 
CRN - 9341 

 
Cardápio Alimentação Escolar 

PRÉ ESCOLA 
 

SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Matutino 9:30 
Vespertino 15:30 

Mingau de banana e maçã 
com Aveia 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz com couve 

Feijão Preto 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate, milho 

e beterraba 
Mamão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 
Carne em cubos Abóbora 

Arroz 

Salada de frutas com 
banana, laranja, mamão, 

melão. 

 
SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Paçoca nutritiva com farinha Salada Colorida com alface, Macarronada de Carne Ensopadinho de Frango com Bolo do Hulk 

Matutino 9:30 de mandioca com beterraba, cenoura, pepino e milho Moída com tomate e batata doce, beterraba e Suco de Goiaba 
Vespertino 15:30 cenoura e couve Peixe ao molho orégano chuchu  

 Arroz Baião de Dois Melão Arroz  

 Banana   Feijão Fradinho  

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
10

Cardápio Alimentação Escolar 
PRÉ ESCOLA 

 

SEMANA 3 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

  Cozidão à Brasileira com Salada Colorida com alface, Cachorro-Quente com Carne Salada de frutas com 
Matutino 9:30 Café com Leite macaxeira, cenoura, maxixe, cenoura, pepino e milho Moída com milho e tomate banana, laranja, mamão, 

Vespertino 15:30 Farofa Nutritiva de Cuscuz quiabo. Carne Moída com beterraba OU melão com iogurte. 
 com Ovo, pimentão e Arroz Arroz Macarronada com carne  
 tomate   moída, tomate e orégano  
    Suco de Goiaba  

 
SEMANA 4 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Mingau de banana pacovã Salada Colorida com alface, Creme de Frango com Milho Chocolate Quente (32%) Sopa Macuxi com carne 

Matutino 9:30 com farinha de tapioca pepino e milho Arroz com Beterraba Cuscuz com queijo bovina, mandioca, chuchu, 
Vespertino 15:30  Bife ao molho com tomate Laranja  abóbora, couve, maxixe, 

  Baião de Dois   quiabo e cenoura 
     Banana 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 
 
 
 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

George Barros 
CRN - 9341 

 
 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

 

CRN - 9303 

Cardápio Alimentação Escolar 
PRÉ E FUNDAMENTAL 

 
SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Matutino 9:30 

Vespertino 15:30 

Mingau de banana com 
Aveia 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz com couve 

Feijão Preto 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate, milho 

e beterraba 
Mamão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
Abóbora 

Arroz 

Vitamina de Frutas (banana 
e mamão) 

 
SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Paçoca nutritiva com farinha Salada Colorida com alface, Macarronada de Carne Ensopadinho de Frango com Salada de frutas com 

Matutino 9:30 de mandioca com beterraba, cenoura, pepino e milho Moída com tomate e batata doce, beterraba e banana, laranja, mamão, 
Vespertino 15:30 cenoura e couve Peixe ao molho orégano chuchu melão e aveia. 

 Arroz Baião de Dois Melão Arroz  

 Banana   Feijão Fradinho  

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
291Kcal 12g 17% 44g 61% 7g 22% 541mg 

 
 
 

    
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
11

Cardápio Alimentação Escolar 
PRÉ E FUNDAMENTAL 

 
SEMANA 3 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Café com Leite Cozidão à Brasileira com Salada Colorida com alface, Cachorro-Quente com Carne Salada de frutas com 

Matutino 9:30 Farofa Nutritiva de Cuscuz macaxeira, cenoura, maxixe, cenoura, pepino e milho Moída, milho e tomate abacaxi, banana, laranja, 
Vespertino 15:30 com Ovo, pimentão e quiabo e milho. Escondidinho com Carne OU mamão, melão com iogurte 

 tomate Arroz Moída Macarronada com carne e aveia. 
   Arroz moída, tomate e orégano  
    Suco de Goiaba  

 
 

SEMANA 4 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 Mingau de banana pacovã Salada Colorida com alface, Frango em cubos com milho, Chocolate Quente (32%) Sopa Macuxi com carne 
Matutino 9:30 com farinha de tapioca pepino e milho mandioca e cenoura Cuscuz com queijo bovina, mandioca, chuchu, 

Vespertino 15:30  Bife ao molho com tomate Arroz com Beterraba Banana abóbora, couve, maxixe, 
  Baião de Dois   quiabo e cenoura 
     Melão 

 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
291Kcal 12g 17% 44g 61% 7g 22% 541mg 

 

 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 

 

CRN - 9303 

 

CRN - 9341 

Cardápio Alimentação Escolar 
CRECHE 

 
SEMANA 1 E SEMAMA 3 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 

Desjejum 

8:00 

Mingau de maçã cozida com 
aveia sem açúcar 

Vitamina de Fruta (banana e 
mamão) com aveia sem 

açúcar 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Bolo de aveia com banana 
sem açúcar 

Café com Leite 
Tapioca com manteiga 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 
Bolo do Hulk 

Colação 

10:00 

 
Laranja 

 
Mamão 

 
Melão 

 
Melancia 

Salada de Frutas com 
banana, mamão, laranja, 

melancia 
 

Almoço 

11:30 

Omelete com legumes 
(cenoura, cebola, tomate e 

pimentão) 
Arroz 

Feijão Carioca com abóbora 
Beterraba cozida 

Bife ao Molho 
Arroz com milho 

Feijão Preto 
Purê de batata 

Risoto Colorido de Frango 
com cenoura, milho e 

beterraba 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Almôndegas assada 
Arroz 

Feijão Fradinho 

Frango em cubos com 
beterraba 

Arroz com cenoura 
Feijão Carioca 

Abacaxi 

 

Lanche da Tarde 

16:00 

Canja de Frango com 
batata, beterraba, cenoura 

e couve 
Melão 

Macarronada de frango com 
tomate e orégano 

Melancia 

Leite morno 
Cuscuz com queijo 

Sopa de Feijão com 
Carne em cubos, maxixe e 

mandioca 
Banana 

Vitamina de Fruta (banana e 
mamão) com aveia sem 

açúcar 

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Vitamina A Vitamina C Cálcio Ferro 
813kcal 36g 17% 123g 60% 20g 22% 151mcg 57mg 360mg 3,85mg 

 
    

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

George Barros 
CRN - 9341 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

Lusyanny Parente 
CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
12

Cardápio Alimentação Escolar 
CRECHE 

 
SEMANA 2 E SEMANA 4 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

Desjejum 
8:00 

Café com Leite 
Tapioca com queijo 

Suco Goiaba 
Pão de Queijo 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 
Cuscuz com ovo 

Café com Leite 
Bolo de abóbora 

Mingau de banana pacovan 
com tapioca 

 
Colação 
10:00 

 
Banana 

 
Maçã 

 
Mamão 

 
Melancia 

Salada de Frutas com 
banana, mamão, laranja, 

melancia 
 

Almoço 
11:30 

Carne moída com couve e 
beterraba 

Arroz 
Feijão Carioca com abóbora 

Melão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Peixe ao molho com tomate 
Arroz com couve 

Creme de Frango com milho 
Arroz 

Feijão Carioca 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Tirinhas de carne com couve 
Arroz 

Feijão Fradinho 

Ensopadinho de frango com 
chuchu e cenoura 

Arroz com beterraba 
Feijão Preto 

 
Lanche da Tarde 

16:00 

Macarronada de frango com 
tomate e orégano 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Tapioca com Queijo 

Sopa Macuxi com carne 
bovina, mandioca, abóbora, 

quiabo, couve e cenoura 
Banana 

Cachorro-Quente com Carne 
Moída, tomate e milho 

OU 
Macarronada com Carne 
moída, tomate e orégano 
Suco de Melão sem açúcar 

Paçoca nutritiva com couve, 
beterraba e cenoura 

Banana 
Suco de Melancia sem 

açúcar 

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Vitamina A Vitamina C Cálcio Ferro 
813kcal 36g 17% 123g 60% 20g 22% 151mcg 57mg 360mg 3,85mg 

 
 
 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 

Cardápio Alimentação Escolar 
PRÉ ESCOLA 

 

SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Matutino 9:30 

Vespertino 15:30 

Mingau de banana e maçã 
com Aveia 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne Moída 
Arroz com couve 

Feijão Preto 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate, milho 

e beterraba 
Mamão 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 
Carne em cubos Abóbora 

Arroz 

Salada de frutas com 
banana, laranja, mamão, 

melão. 

 
 

SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 Paçoca nutritiva com farinha Salada Colorida com alface, Macarronada de Carne Ensopadinho de Frango com Bolo do Hulk 

Matutino 9:30 de mandioca com beterraba, cenoura, pepino e milho Moída com tomate e batata doce, beterraba e Suco de Goiaba 
Vespertino 15:30 cenoura e couve Peixe ao molho orégano chuchu  

 Arroz Baião de Dois Melão Arroz  

 Banana   Feijão Fradinho  

 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
13

 

Cardápio Alimentação Escolar 
PRÉ ESCOLA 

 

SEMANA 3 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

  Cozidão à Brasileira com Salada Colorida com alface, Cachorro-Quente com Carne Salada de frutas com 
Matutino 9:30 Café com Leite macaxeira, cenoura, maxixe, cenoura, pepino e milho Moída com milho e tomate banana, laranja, mamão, 

Vespertino 15:30 Farofa Nutritiva de Cuscuz quiabo. Carne Moída com beterraba OU melão com iogurte. 
 com Ovo, pimentão e Arroz Arroz Macarronada com carne  
 tomate   moída, tomate e orégano  
    Suco de Goiaba  

 
 

SEMANA 4 
Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 Mingau de banana pacovã Salada Colorida com alface, Creme de Frango com Milho Chocolate Quente (32%) Sopa Macuxi com carne 
Matutino 9:30 com farinha de tapioca pepino e milho Arroz com Beterraba Cuscuz com queijo bovina, mandioca, chuchu, 

Vespertino 15:30  Bife ao molho com tomate Laranja  abóbora, couve, maxixe, 
  Baião de Dois   quiabo e cenoura 
     Banana 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
289,03Kcal 12 g 16% 44g 61% 7g 22% 540mg 

 
 
 
 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

George Barros 
CRN - 9341 

 
 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 
Cardápio Alimentação Escolar 
INDÍGENA/CAMPO/DISTRITAL 

 
 

SEMANA 1 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Café com Leite 
Cuscuz com Ovos 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Rosquinha de Leite 

Café com Leite 
Tapioca com queijo 

Mingau de Banana Pacovan 
com farinha de tapioca 

Café com Leite 
Cuscuz com manteiga 

Refeição Principal Macarronada de carne 
moída com tomate e 

orégano 
Banana 

Risoto Colorido de frango 
com cenoura, tomate e 

milho 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Peixe ao Molho 
Baião de Dois 

Maçã 

Sopa Macuxi com carne 
bovina, mandioca, chuchu, 
abóbora, couve, maxixe, 
quiabo, cenoura e feijão 

Isca de Carne com abóbora, 
macaxeira e couve 

Arroz 
Feijão Fradinho 

Laranja 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
633,38 kcal 26g 16,4% 97,8g 61,78% 15,5g 22,05% 618,75mg 

 

 

   
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
14

Cardápio Alimentação Escolar 
INDÍGENA/CAMPO/DISTRITAL 

 
 

SEMANA 2 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Café com Leite 
Biscoito salgado 

Chocolate quente com 
chocolate 32% 

Tapioca com manteiga 

Café com leite 
Cuscuz com Ovos 

Mingau de Banana com 
aveia 

Café com Leite 
Tapioca com manteiga 

Refeição Principal Carne Moída com tomate, 
abóbora, cenoura e batata 

inglesa 
Arroz 

Feijão Fradinho 

Cozidão à Brasileira com 
milho, mandioca, cenoura, 
maxixe, tomate e quiabo 

Arroz 
Mamão 

Paçoca nutritiva com farinha 
de mandioca com cenoura e 

couve 
Banana 

Frango ao Molho com 
batata doce, abóbora, 

chuchu, couve e cenoura 
Arroz 

Feijão Carioca 

Peixe ao Molho com tomate 
Arroz com Abóbora 

Feijão Carioca 

 
 
 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
638,25 kcal 24,94g 15,6% 96,32g 60,36% 17,59g 24,8% 1395mg 

 
 
 

 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 

George Barros 
CRN - 9341 

Letícia Bueno 
CRN - 8718 

 

Lusyanny Parente 
CRN - 9303 

Cardápio Alimentação Escolar 
INDÍGENA/CAMPO/DISTRITAL 

 
 

SEMANA 3 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Café com Leite 
Biscoito Salgado 

Mingau de Banana com 
aveia 

Vitamina de banana, mamão 
e aveia 

Café com Leite 
Cuscuz com Ovos 

Café com Leite 
Tapioca com Ovos 

Refeição Principal Carne Moída com abóbora, 
tomate e cenoura 

Arroz 
Feijão Fradinho 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Peixe ao Molho com tomate 
Baião de Dois 

Banana 

Arroz Roraimense com carne 
charque, abóbora, milho e 

couve 

Frango em Cubos batata 
doce, cenoura, chuchu 

Arroz com Milho 
Laranja 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Carne em cubos com 
Abóbora 

Arroz 
Melão 

 
Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
642,09kcal 26,31g 16,39% 98,75g 61,51% 16,56g 23,21% 1400,8mg 

 

  
Elizabeth Batista 

CRN - 4698 
George Barros 

CRN - 9341 

 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 

 

CRN - 9303 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

 Processo nº: 7167/2021-SMSA
 Espécie: Rescisão.
 Objeto: Rescisão de forma bilateral do Contrato Ad-
ministrativo nº 190/2021-SMSA, a teor do art. 79, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93 a contar de 01 de maio de 2024.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: E. C. S. GOMES. 
 Data de Assinatura: 08 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

 Processo nº: 7167/2021-SMSA
 Espécie: Rescisão.
 Objeto: Rescisão de forma bilateral do Contrato Ad-
ministrativo nº 203/2021-SMSA, a teor do art. 79, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93 a contar de 01 de maio de 2024.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: TOTAL CARE HOSPITAL VETERINÁRIO - 
LTDA. 
 Data de Assinatura: 08 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE

CHAMADA DE COMPARECIMENTO

 A Superintendente de Gestão do Trabalho e Educa-
ção em Saúde, no uso no uso de suas atribuições, vem com 
devido respeito e acatamento, solicitar o comparecimento 
dos ex-servidores abaixo relacionados, na referida Supe-
rintendência, sito á Rua Coronel Mota, nº 418, São Pedro- 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, no prazo de 03 
(três) dias úteis a contar da data da ciência deste, para fi ns 
de regularização processual.

 Caso os mesmos não comparecem no prazo deter-
minado, serão adotadas medidas legais que o caso requer.

NOME CPF N DO PROCESSO ASSUNTO

CARLOS ROGERIO 
SAMPAIO DE 
SOUZA

517.144.502-87
1548/2016-NIS 
337343

VERBAS 
RESCISORIAS

EDILEUZA DE 
ALMEIDA BEZERRA

892.436.682-34 264/2014/SMAG
RESCISÃO 
CONTRATUAL

GEOVANE DIAS 
PRADO

795.370.902-30 345875/2016-SMAG
RESCISÃO 
CONTRATUAL

JULLYARD LIMA DA 
SILVA

884.478.632-04 891/2015/SMAG
RESCISÃO 
CONTRATUAL

MARIA DA PENHA 
RIBEIRO DOS 
SANTOS

112.381.352-34 1330/2015/SMAG
RESCISÃO 
CONTRATUAL

 
 Boa Vista-RR, data constante no sistema.

(assinado eletronicamente)
Luciene da Silva Oliveira

Superintendente da Gestão do Trabalho e 
Educação em Saúde SGTES/SMSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

ASSESSORIA DE PROCESSOS

PORTARIA Nº 68/2024/SEMGES/ASSEPRO

 O Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social, no 
uso de suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS AL-
VES DE LIRA - matricula nº 958177, em SUBSTITUIÇÃO à ser-
vidora Ananda Gonçalves Barbosa, para atuar como FISCAL 
TEMPORÁRIO no período de 17/07/2024 a 26/07/2024 dos 
Contratos Administrativos, a saber:

 1) Contrato Administrativo nº 499-SEMGES/FMAS/
ASSESP/2022, referente ao Processo nº 13319/2021-SEM-
GES, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada na prestação do serviço com reposição de peças 
necessárias para a instalação e desinstalação, manutenção 
corretiva  e preventiva em centrais de ar, bebedouros e pu-
rifi cadores de água, geladeiras, freezers e frigobares, per-
tencentes à Secretar Municipal de Gestão Social – SEMGES e 
suas unidades administrativas, e

 2) Contrato Administrativo nº 534-SEMGES/FMAS/
ASSESP/2022, referente ao Processo nº 11981/2022-SEM-
GES, que tem por objeto a adesão à ata de registro de preço 

Cardápio Alimentação Escolar 
INDÍGENA/CAMPO/DISTRITAL 

 
 

SEMANA 4 

Refeições Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 
Desjejum 

Mingau de banana pacovã 
com tapioca 

Café com Leite 
Biscoito salgado 

Café com Leite 
Tapioca com queijo 

Café com Leite 
Cuscuz com Ovos 

Café com Leite 
Tapioca com manteiga 

Refeição Principal Frango com batata, chuchu 
e cenoura 

Arroz 
Feijão Carioca com quiabo 

Maçã 

Salada Colorida com alface, 
cenoura, pepino e milho 

Bife ao molho 
Arroz com cenoura 

Feijão Fradinho 

Peixe ao Molho com tomate 
Baião de Dois 

Melão 

Sopa Macuxi com carne 
bovina, mandioca, chuchu, 
abobora, couve, maxixe, 
quiabo, cenoura e feijão 

Cozidão à Brasileira com 
tomate, macaxeira, cenoura, 

maxixe, quiabo e milho 
Arroz 

Mamão 

 
 
 

Valor Nutricional 
Média Semanal 

Energia Proteína Carboidrato Lipídio Sódio 
674,58kcal 27,06g 16,04% 107,85g 63,95% 15,52g 20,7% 783,61mg 

 
 

   
George Barros 

CRN - 9341 
Letícia Bueno 

CRN - 8718 
Lusyanny Parente 

CRN - 9303 

 
 

Elizabeth Batista 
CRN - 4698 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
16
148/2021/SPMA, oriunda do pregão presencial 005/2021, 
processo administrativo 011245/2021 para eventual con-
tratação de empresa especializada em engenharia civil 
para executar serviços contínuos de manutenção predial e 
reparos com fornecimento de material e mão de obra, para 
atender a Secretar Municipal de Gestão Social – SEMGES e 
suas unidades administrativas descentralizadas.

 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra - se,

 Gabinete do Secretário Municipal Adjunto de Ges-
tão Social de Boa Vista – RR, 16 de julho de 2024.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
ASSESSORIA DE PROCESSOS

PORTARIA Nº 69/2024/SEMGES/ASSEPRO
 
 O Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social, no 
uso de suas atribuições legais;

 RESOLVE

 Art. 1º - Designar as servidoras Conceição dos San-
tos Rodrigues - matricula nº 43048 e Ivaneide Ferreira da 
Silva - matricula nº 44573, para atuarem como FISCAIS, bem 
como designar o servidor Bruno Roberto Atkinson Figueira 
- matricula nº 958980, para atuar como GESTOR do Contra-
to Administrativo nº 583-SEMGES/ASSEPRO/2024, referente 
ao Processo nº 25728/2022/SEMGES, que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO - CALÇADOS, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO ABRIGO INFANTIL CONDOMÍNIO PEDRA 
PINTADA-AICPP/SPSE/SEMGES – GRUPO 3.

 Art. 2° Esta portaria tem efeito a contar do dia 27 de 
junho de 2024, revogadas as disposições em contrário.
 
 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra - se,

 Gabinete do Secretário Municipal Adjunto de Ges-
tão Social de Boa Vista – RR, 16 de julho de 2024.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
ASSESSORIA DE PROCESSO

EXTRATO DO CONTRATO

 Processo: 25728/2022/SEMGES
 Espécie: CONTRATO 583 - SEMGES/ASSEPRO/2024
 Objeto: Constitui objeto do presente contrato REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – CALÇADOS, A FIM DE ATENDER AS NE-CES-
SIDADE DO ABRIGO INFANTIL CONDOMÍNIO PEDRA PINTA-
DA – AI-CPP/SPSE/SEMGES, conforme especifi cado neste ins-
trumento, de acordo com os quantitativos e especifi cações 
constantes na proposta vencedora e Termo de Referência, 
correspondente grupo 3.
 Valor: R$ R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos re-
ais) 
 Modalidade: Pregão Eletrônico.
 As despesas com a execução do presente contrato 
correrão à conta da:
 a) Unidade Orçamentária: 02.10.01, Funcional 
Programática: 08.243.0049.2185, Natureza da Despesa: 
3.3.90.30.99, Fontes de Recursos: Não Vinculados, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 405 de 07/05/2024.
 b) Unidade Orçamentária: 02.10.01, Funcional 
Programática: 08.243.0049.2185, Natureza da Despesa: 

3.3.90.30.99, Fontes de Recursos: Não Vinculados, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 491 de 18/06/2024.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 CONTRATADA: A. DOS SANTOS MOURA LTDA
 CNPJ: 21.092.389/0001-12
 Data da assinatura: 27/06/2024
 Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 
06 (seis) meses a partir da assinatura do Contrato ou até 31 
de dezembro do ano que for celebrado, o que ocorrer pri-
meiro. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA,   
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 060/2024 – GAB/SEPF

 O Secretário Adjunto Municipal de Economia, Plane-
jamento e Finanças, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 0497/P, de 04 de abril de 
2023, publicado no DOM nº 5845, de 13 de abril de 2023;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor LUCINHO BATISTA CA-
TAO, matrícula 959380, Coordenador de Área, como fi scal 
do Processo nº 19408/2024/SEPF, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de controle 
de pragas e vetores, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Economia, Planejamento e Finanças 
– SEPF.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Adjunto Municipal de Econo-
mia, Planejamento e Finanças, em 16 de julho de 2024.

Vivaldo Barbosa de Araújo Neto
Secretário Adjunto Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças - SEPF

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 81-SMST/CAPP/2024

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito de Boa Vista - RR, em cumprimento ao disposto 
na Lei nº 14.133/2021, torna público o preço registrado no 
Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 030747/2023/
SMST, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GRUPOS FOCAIS SEMA-
FÓRICOS, SEMÁFOROS PARA PEDESTRES E BOTOEIRAS, PARA 
SEREM INSTALADOS NA CIDADE DE BOA VISTA – RR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO – SMST. A empresa DM3 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, classifi cada por ter apresen-
tado menor preço para o item 1 no valor de R$ 1.530,00 
(Hum mil quinhentos e trinta reais) e para o item 2 no valor 
de R$ 1529,00 (Hum mil quinhentos e vinte e nove reais), 
válidos por um período de 12 (doze) meses a partir da data 
de assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

 Boa Vista – RR, 18 de julho de 2024.

Assinatura Eletrônica
Felipe de Souza Menezes

Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
17

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 82-SMST/CAPP/2024

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito de Boa Vista - RR, em cumprimento ao disposto 
na Lei nº 14.133/2021, torna público o preço registrado no 
Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 030747/2023/
SMST, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GRUPOS FOCAIS SEMA-
FÓRICOS, SEMÁFOROS PARA PEDESTRES E BOTOEIRAS, PARA 
SEREM INSTALADOS NA CIDADE DE BOA VISTA – RR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO – SMST. A empresa JOR-
GE ORLANDO PETRAS LTDA, classifi cada por ter apresenta-
do menor preço para o item 3 no valor de R$ R$ 1.180,00 
(Hum mil cento e oitenta reais), válidos por um período de 
12 (doze) meses a partir da data de assinatura da presente 
Ata de Registro de Preços.

 Boa Vista – RR, 18 de julho de 2024.

Assinatura Eletrônica
Felipe de Souza Menezes

Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 83-SMST/CAPP/2024

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito de Boa Vista - RR, em cumprimento ao disposto 
na Lei nº 14.133/2021, torna público o preço registrado no 
Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 030747/2023/
SMST, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GRUPOS FOCAIS SEMA-
FÓRICOS, SEMÁFOROS PARA PEDESTRES E BOTOEIRAS, PARA 
SEREM INSTALADOS NA CIDADE DE BOA VISTA – RR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO – SMST. A empresa S.D.M. 
COMERCIO E MONTAGEM DE COMPONENTES ELETRONICOS 
LTDA, classifi cada por ter apresentado menor preço para o 
item 4 no valor de R$ R$ 13.150,00 (Treze mil cento e cin-
quenta reais) e para o item 5 no valor de R$ R$ 13.150,00 
(Treze mil cento e cinquenta reais), válidos por um período 
de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da pre-
sente Ata de Registro de Preços.

 Boa Vista – RR, 18 de julho de 2024.

Assinatura Eletrônica
Felipe de Souza Menezes

Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA E 
INCLUSÃO DIGITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA E INCLUSÃO DIGITAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 PROCESSO Nº: 24551/2019/SMTI.
 ESPÉCIE: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 122 - 
SMTI/2020. 
 OBJETO: 
 1.1. PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO Nº 122 / 2020/SMTI, POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 1.2 O PRESENTE 4º TERMO ADITIVO PERFAZ O VA-
LOR DE R$1.113.573,12 (UM MILHÃO, CENTO E TREZE MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E DOZE CENTAVOS), 
CONFORME TABELA ABAIXO: 
Item  Descrição  Unid.  Qtde  Valor Unitário  Valor Total 

1  Serviços de Suporte/Manutenção do Próton Horas  4.224  R$263,63  R$ 1.113.573,12 

Total  R$ 
1.113.573,12 

 AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE 
CONTRATO CORRERÃO, NO PRESENTE EXERCÍCIO, À CON-
TA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701, FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 04.122.0072.2252, CATEGORIA ECONÔMICA: 
3.3.90.40.00, FONTES DE RECURSOS: PRÓPRIOS. 
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA. 
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TEC-
NOLOGIA E INCLUSÃO DIGITAL.
 CONTRATADA: IKHON – GESTÃO, CONHECIMENTO E 
TECNOLOGIA LTDA.
 ASSINAM: ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUER-
QUE, PELA CONTRATANTE E, FABIANO CARVALHO, PELA 
CONTRATADA. 
 DATA DE ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

 Boa Vista-RR, 16 de fevereiro de 2024.

Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho
Secretário Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO,       
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA/PRESI N.º 0372/2024

 O Presidente da Fundação de Educação, Turismo, 
Esporte e Cultura de Boa Vista – FETEC, no uso das atribui-
ções que lhe concede o Estatuto Legal,

 Considerando o disposto, no art. 88, da Lei Comple-
mentar n° 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Prorrogar a cessão do servidor, pertencente 
ao quadro de pessoal desta Fundação, pelo prazo de 01 
(um) ano, vigendo de 03/06/2024 à 02/06/2025, na forma 
abaixo indicada:
 
 Nome: Diones Cordeiro da Silva 
 Cargo: Assistente Técnico D-13
 Especialidade: Finanças
 Matrícula: 00265
 Órgão cessionário: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
 Cargo a ser ocupado: Gerente do Fundo Municipal 
de Saúde
 Fundamentação Legal: Lei Complementar n° 
003/2012, art. 88, inciso I § 2º 
 Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente.
 Processo n°. 021276/2024-SUADM 

 Art. 2º - Esta portaria possui efeitos retroativos a 03 
de junho de 2024, revogadas as disposições em contrário.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete da Presidência da FETEC, Boa Vista – RR, 
17 de julho de 2024.

(assinado eletronicamente)
José Diego da Silva
Presidente da FETEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 153/2024 – FETEC, celebrado em 05.07.2024.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura 
de Boa Vista – FETEC e a empresa Tribino Ferrera Serviços 
Empresarias LTDA.
 3. OBJETO: Contratação de Grupo Artístico Cultural 
– Academia de Dança Angel’s por intermédio do credencia-
mento de grupos culturais, para atender ao aniversário do 
Município de Boa Vista 2024, conforme as necessidades da 
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
18
Vista - FETEC, conforme justifi cativas constantes nos autos 
do processo nº. 0082/2024 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato 
importa a quantia de R$ 8.785,00 (oito mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais), de acordo com os documentos que 
integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0082/2024 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 
(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 05 de julho 2024 e poderá chegar ao seu termo 
fi nal com execução total do objeto do Contrato e a conse-
quente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 155/2024 – FETEC, celebrado em 10.07.2024.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura – 
FETEC e o Sr. Eduardo Carlos Lima de Queiroz.
 3. OBJETO: Contratação de parecerista, devidamen-
te credenciada por meio de edital público, para avaliação 
de projetos culturais, para atender as necessidades da Fun-
dação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa Vis-
ta - FETEC, conforme justifi cativas constantes nos autos do 
processo nº. 0084/2024 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), de 
acordo com os documentos que integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0084/2024 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 
(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 10 de julho de 2024 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 1. PROCESSO: 00210/2022 – FETEC/SUADM
 2. ESPÉCIE E DATA: 2º Termo Aditivo de Contrato de 
Prestação de Serviços, celebrado em 01.07.2024.
 3. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de 
Boa Vista – FETEC e a empresa M. E. Serviço de Instalação 
LTDA.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estabelecido na cláusula 
nona do contrato, por mais um período de 12 (doze) meses, 
a contar de 05/07/2024, passando a ter seu termo fi nal o 
dia 05/07/2025. 
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Ativida-
de – 04.122.0024.2072 – Funcionamento da FETEC, Fonte: 
1.500.00, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e 3.3.90.30.00, 
nos termos e justifi cativas constantes no processo adminis-
trativo nº. 00210/2022 – FETEC/SUADM.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 57, da Lei nº. 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com res-
paldo art. 25 caput da lei 8.666/1993;
 PROCESSO: 088/2024.
 FAVORECIDO: Pessoa Jurídica: HALISSON CRYSTIAN 
TUPINAMBA PIMENTEL com CNPJ: 15.698.762/0001-80, que 
representa HALISSON CRYSTIAN E BANDA que fará uma 
apresentação no valor de R$ 6.625,00 (seis mil seiscentos e 
vinte e cinco reais); 
 Pessoa Jurídica: H.F CUTRIM & CIA LTDA com CNPJ: 
07.733.935/0001-26, que representa BANDA RENOVI que 
fará uma apresentação no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e 
trezentos reais);
 Pessoa Jurídica: NADYNNE KELLY VELOSO LEAL 
com CNPJ: 15.153.387/0001-93, que representa HAYNARA 
ARÁUJO E BANDA que fará uma apresentação no valor de 
R$ 3.975,00 (três mil novecentos e setenta e cinco reais); 
que representa MARCOS NOLETO E BANDA que fará uma 
apresentação no valor de R$ 6.625,00 (seis mil seiscentos 
e vinte e cinco reais); que representa SARAH FRANCO que 
fará uma apresentação no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e 
trezentos reais); que representa ALINE FERREIRA E BANDA 
que fará uma apresentação no valor de R$ 5.300,00 (cinco 
mil e trezentos reais); que representa EDIR RANGEL E BAN-
DA que fará uma apresentação no valor de R$ 6.625,00 (seis 
mil seiscentos e vinte e cinco reais); que representa EDVAN 
SANTINI E BANDA que fará uma apresentação no valor de 
R$ 6.625,00 (seis mil seiscentos e vinte e cinco reais); que 
representa BANDA FORRÓ STIKADO que fará uma apresen-
tação no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais); 
que representa ESTEVÃO ALVES E BANDA que fará uma 
apresentação no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos 
reais);
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDAS E/OU ARTIS-
TAS, POR INTERMÉDIO DO CREDENCIAMNEOT DA MÚSICA 
PARA ATENDER A FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE BOA 
VISTA- AGROBV 2024.
 RATIFICAÇÃO: Em 18/07/2024, por José Diego da 
Silva- Presidente da Fundação de Educação, Turismo, Espor-
te e Cultura de Boa Vista- FETEC.

 Boa Vista-RR, 18 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 HOMOLOGO O RESULTADO REFERENTE AO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SOB O SRP Nº 9002/2024, ORIUNDO 
DO PROCESSO N° 013121/2024 – FETEC, tendo como obje-
to: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE PRODUÇÃO CENOGRÁFICA PARA ATENDER À FUNDA-
ÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA – FE-
TEC. Empresa INOVAR SOLUÇÕES E SERVIÇOS, com CNPJ: 
08.046.464/0001-40, vencedora dos ITENS 01, 02, 03, 04, 
05 e 06. Sendo o ITEM 01 no valor unitário de R$ 185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais), ITEM 02 no valor unitá-
rio de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ITEM 03 no valor unitá-
rio de R$ 126.999,00 (cento e vinte e seis mil e novecentos 
e noventa e nove reais), ITEM 04 no valor unitário de R$ 
167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais), ITEM 05 no 
valor unitário de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais) 
e ITEM 06 no valor unitário de R$ 138.000,00 (cento e trin-
ta e oito mil reais). Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com 
CNPJ: 11.781.576/0001-50, vencedora dos ITENS 07, 08, 09 
e 10. Sendo o ITEM 07 no valor unitário de R$ 93.000,00 
(noventa e três mil reais), ITEM 08 no valor unitário de R$ 
94.000,00 (noventa e quatro mil reais), ITEM 09 no valor 
unitário de R$ 313.800,00 (trezentos e treze mil e oitocentos 
reais) e ITEM 10 no valor unitário de R$ 1.370,00 (hum mil e 
trezentos e setenta reais).  

 Boa Vista – RR, 18 de julho de 2024.

José Diego da Silva
Presidente - FETEC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
19

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 9002/2024- FETEC

 O Pregoeiro da Fundação de Educação, Turis-
mo, Esporte e Cultura de Boa vista – FETEC, situada na Av. 
Castelo Branco s/n° -  CEP: 69.303-340, 1º Andar, São Vi-
cente – Teatro Municipal de Boa Vista , nesta cidade, ins-
crito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n° 
05.607.916/0001-28, nos Termos da Resolução 035/2006, 
Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 do Decreto 113-E de 19 de 
Novembro de 2014 torna público os preços registrados no 
PREGÃO supracitado, oriundo do Processo nº 013121/2024, 
cujo objeto é: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA DE PRODUÇÃO CENOGRÁFICA PARA ATENDER À 
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA – 
FETEC. Empresa INOVAR SOLUÇÕES E SERVIÇOS, com CNPJ: 
08.046.464/0001-40, vencedora dos ITENS 01, 02, 03, 04, 05 
e 06. Sendo o ITEM 01 no valor unitário de R$ 185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais), ITEM 02 no valor unitá-
rio de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ITEM 03 no valor unitá-
rio de R$ 126.999,00 (cento e vinte e seis mil e novecentos 
e noventa e nove reais), ITEM 04 no valor unitário de R$ 
167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais), ITEM 05 no 
valor unitário de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais) 
e ITEM 06 no valor unitário de R$ 138.000,00 (cento e trin-
ta e oito mil reais). Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com 
CNPJ: 11.781.576/0001-50, vencedora dos ITENS 07, 08, 09 
e 10. Sendo o ITEM 07 no valor unitário de R$ 93.000,00 
(noventa e três mil reais), ITEM 08 no valor unitário de R$ 
94.000,00 (noventa e quatro mil reais), ITEM 09 no valor 
unitário de R$ 313.800,00 (trezentos e treze mil e oitocentos 
reais) e ITEM 10 no valor unitário de R$ 1.370,00 (hum mil e 
trezentos e setenta reais).  

 Boa Vista – RR, 18 de julho de 2024.

Diego Freitas da Silva
Pregoeiro CPL/FETEC

AGÊNCIA MUNICIPAL DE                           
EMPREENDEDORISMO E FOMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E FOMENTO

PORTARIA Nº 006/2024/AME/PRESI

 A Diretora Presidente da Agência Municipal de Em-
preendedorismo e Fomento - AME no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei 2.183, de 25 de outubro de 2021, vi-
gente.

 RESOLVE:

 Art. 1º Destituir a servidora Carina Silva Lobo e De-
signar a servidora Andressa Cunha da Silva, Assessor Exe-
cutivo AE-01, matrícula 42794, para fi scalizar os serviços de 
fornecimento de lanches, coffee break, coquetel e marmita 
para atender as demandas da Agência Municipal de Empre-
endedorismo e Fomento - AME, conforme Processo Adminis-
trativo nº 026695/2023/AME.

 Art. 2º - Destituir a servidora Andressa Cunha da 
Silva e Designar a servidora: Nádia Jaciara de Aguiar Cas-
tro, cargo: Gerente de Pessoas e Administração, matrícula 
957130, como Gestora Fiscal Contrato nº 269-AME/ASSE-
JUR/2024.

 Art. 3º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 27 de 
fevereiro de 2024, revogada as disposições em contrário.
 
 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete da Presidência da AME, Boa Vista-RR, 17 
de julho de 2024.

(assinado digitamente)
Luciana Surita de Motta Macedo

Diretora Presidente - AME

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.560/2024, DE 16 DE JU-
LHO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
RIO BRANCO AO 1º SGT PM MOISES VIEIRA, EM 
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS 
PRESTADOS AO ESTADO DE RORAIMA, EM ESPE-
CIAL À CIDADE DE BOA VISTA.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1° – Fica concedida a Medalha de Honra ao 
Mérito Rio Branco, nos termos do Decreto Legislativo nº 
173/1990, ao 1º SGT PM MOISES VIEIRA, em reconhecimento 
ao aos relevantes serviços prestados ao Estado de Roraima, 
em especial à Cidade de Boa Vista.

  Parágrafo único. A solenidade de entrega da hon-
raria dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação.

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.561/2024, DE 16 DE JU-
LHO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
RIO BRANCO AO 1º SGT PM VALDENILSON SO-
ARES DE ABREU, EM RECONHECIMENTO AOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO 
DE RORAIMA, BEM COMO À CIDADE DE BOA 
VISTA.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º – Fica concedida a Medalha de Honra ao 
Mérito Rio Branco, nos termos do Decreto Legislativo nº 
173/1990, ao 1º SGT PM VALDENILSON SOARES DE ABREU, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Es-
tado de Roraima, bem como à cidade de Boa Vista.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da hon-
raria dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação.

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.562/2024, DE 16 DE JU-
LHO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
RIO BRANCO AO 1º SGT PM RONNEY LIMA BE-
ZERRA, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVAN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6149                        19 de Julho de 2024
20

TES SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO DE RO-
RAIMA, BEM COMO À CIDADE DE BOA VISTA.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1° – Fica concedida a Medalha de Honra ao 
Mérito Rio Branco, nos termos do Decreto Legislativo nº 
173/1990, ao 1º SGT PM RONNEY LIMA BEZERRA, em reco-
nhecimento ao aos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Roraima, bem como à Cidade de Boa Vista.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da hon-
raria dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação.

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.563/2024, DE 16 DE JU-
LHO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
RIO BRANCO AO 1º SGT PM KLEITON MEDEI-
ROS, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO DE RORAI-
MA, EM ESPECIAL À CIDADE DE BOA VISTA.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1° – Fica concedida a Medalha de Honra ao 
Mérito Rio Branco, nos termos do Decreto Legislativo nº 
173/1990, ao 1º SGT PM KLEITON MEDEIROS, em reconhe-
cimento ao aos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Roraima, em especial à Cidade de Boa Vista.

 Parágrafo Único. A solenidade de entrega da hon-
raria dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação.

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.564/2024, DE 16 DE JU-
LHO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
DESPORTIVO RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA, 
AOS EX INTEGRANTES DA EQUIPE TÉCNICA QUE 
FORAM CAMPÕES DO COPÃO DA AMAZÔNIA. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mé-
rito RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA, nos termos do Decreto 
Legislativo n° 1.197/2023, aos Ex integrantes da equipe téc-
nica que foram Campeões do Copão da Amazônia, conforme 
lista constante no ANEXO I, em reconhecimento aos rele-

vantes serviços prestados ao futebol roraimense.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da hon-
raria dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello. 

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

ANEXO I
 
 1- DERMÁRIO BONATES - DIRETOR. 
 2- AMIRALDO FREITAS -FISIOTERAPEUTA. 
 3- SILVIO FÉLIX - PREPARADOR FÍSICO. 
 4- JORGE WILLIAMS FERNANDES NEVES - MÉDICO

 Boa Vista –RR, 16 de julho de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho
Terceiro Secretário:

João Kleber Martins de Siqueira

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wad-
son de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, 
Bruno Perez de Sales, Eronilson Bispo Feitosa, Genilson 
Costa e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Ilderson Perei-
ra Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, João Kleber Martins 
de Siqueira, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jullyerre 
Pablo Lima da Silva, Júlio Cézar Medeiros Lima,  Leonel 
de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, Maria Inês 
Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Menezes, Moaci-
val Daniel Mangabeira, Regiane Batista Matos, Samuel 
de Jesus Lopes, Sandro Denis de Souza Cruz, Thiago Co-
elho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2024-07-19T10:39:06-0400
	ANTONIA BEATRIZ LIMA DA SILVA:04862720285




